
 
 

 

 

NÁVOD K SEPSÁNÍ REFERENCE 

STUDIUM PRE-IB NEBO IB PROGRAMU V DÁNSKU/NORSKU 

 

Gymnázia, která nabízí pre-IB a IB program pro mezinárodní studenty, posuzují každého 
zájemce na základě několika dokumentů. Jedním z těchto dokumentů je referenční dopis, 
který škole pomůže lépe posoudit kvalifikaci studenta (nejen) z akademického hlediska. 

 

Nejčastěji referenční dopis píše jeden ze současných učitelů studenta, ale je také možné 
poskládat dopis z několika kratších referencí od více učitelů, případně třeba i ředitele školy. 
Doporučili bychom držet se rozsahově jedné strany, a to v obou výše zmíněných případech. 

 

Reference může být v angličtině nebo v češtině a měla by obsahovat následující body: 
 

1) Odstavec či věta s krátkým představením osoby, která dopis píše, společně s tím, jaký 
je jeho/její vztah s daným studentem a jak dlouho trvá 

o Například: „Učím matematiku a fyziku na Gymnáziu Jiřího Ortena v Kutné 
Hoře. Jsem třídní učitelka Jakuba Nováka, kterého zároveň vyučuji již třetím 
rokem.“ 

 

 
2) Hodnocení studenta a jeho dovedností, vlastností a úspěchů. Je dobré uvést i 

konkrétní příklady (třeba nějakou konkrétní situaci), které vykreslují studentovi silné 
stránky. Tento bod může zahrnovat například tato témata: 

o Aktivita žáka ve třídě – zapojuje se student ve třídě a pokud ne, proč? 
o „Pracovní“ morálka – jak dobře se student připravuje na hodiny? 
o Dochvilnost a zodpovědnost – chodí student včas a dodržuje termíny? 
o Motivace a zápal pro věc – je student odhodlaný a ambiciózní? 
o Potenciál – jaký je studentům potenciál? 
o Úspěchy – má student nějaké školní či mimoškolní úspěchy? 
o Shrnující hodnocení – jaké jsou silné stránky studenta? 

 
 

3) Shrnutí, které vysvětluje, proč učitel / ředitel studenta doporučuje. 
 

Kontaktní informace: 
 

Na konci referenčního dopisu by mělo být uvedeno celé jméno a e-mail a/nebo telefonní 
číslo toho, kdo referenci píše. 

 
Reference by měla obsahovat podpis či razítko. 


